gestão do instituto, referente ao exercício de 2012,  e determinou a avaliação da real situação 

acerca dos valores devidos à PREVIVAG, á titulo de contribuições previdenciárias não pagas,  

pelo poder executivo, os quais deveriam ter sido quitados com a transferência da área e com o 

pagamento do saldo remanescente no valor de R$ 95.842,40 (noventa e cinco mil, oitocentos e 

quarenta e dois reais e quarenta centavos). 

10. Antes de adentrar ao mérito da presente demanda, necessário fazer uma 

breve síntese dos fatos para a melhor compreensão da lide em apreço.

11. No ano de 1996, a Prefeitura de Várzea Grande devia à PREVIVAG o valor 

de R$ 595.842,40 (quinhentos e noventa e cinco mil,  oitocentos e quarenta e dois reais e  

quarenta centavos), a título de contribuições previdenciárias não pagas.

12. Com o intuito de liquidarem a dívida, as entidades transacionaram que o 

pagamento seria feito da seguinte forma: transferência de uma área de 8.916 m², à PREVIVAG, 

avaliado, à época, em R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) e o saldo remanescente da dívida, 

no valor de R$ 95.842,40 (noventa e cinco mil, oitocentos e quarenta e dois reais e quarenta 

centavos), que seria pago em 3 parcelas, até o final de dezembro de 1996. 

13. Por conseguinte, foi editada a Lei 1.695/1996 autorizando a transferência 

da área e o parcelamento da dívida.

14. Contudo, apesar da transação de fato ter ocorrido com a tradição do imóvel

[...]

questão, paira, também, uma boa parcela de incerteza acerca do correto reajuste a ser feito no 

valor remanescente.

28. Isso porque, enquanto a equipe técnica entende que a atualização deva 

ocorrer somente para fins de inflação, chegando ao montante de R$ 540.498,01 (quinhentos e  

quarenta mil, quatrocentos e noventa e oito reais e um centavo), o Ministério Público de Contas 

defende que a atualização deve ser realizada de acordo com o que dispõe a Lei 4.297/2017, 

que além de autorizar o parcelamento do débito, estabeleceu índice de correção monetária e 

disciplinou a aplicação de multas e juros, chegando no valor de R$ 1.317.491,14 (um milhão, 

trezentos e dezessete mil, quatrocentos e noventa e um reais e quatorze centavos).

29. Do exposto, resta demonstrada a inviabilidade de se conhecer os efetivos 

responsáveis e o real dano ao erário.

30. Como se vê, no caso em apreço, as contas são iliquidáveis, pois amoldam 

ao disposto no art. 190 da Resolução 14/2007 e no art.